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Cuadro No. 1

Exportación

(Millones US$) Operarios Técnicos

2004 12 7,086 234.7 1,204.87 2,644.00

2005 15 7,266 315.3 1,382.64 3,047.59

2006 14 6,220 276.1 1,445.70 2,827.00

2007 17 6,635 258.7 1,425.54 3,160.08

2008 15 7,105 234.7 1,582.52 3,553.16

2009 18 6,623 201.0 1,597.00 3,796.33

2010 19 8,058 312.8 1,685.53 4,054.66

2011 19 11,691 375.5 1,852.17 4,186.17

2012 23 13,389 406.5 1,841.33 3,884.40

2013 22 13,260 422.2 2,455.16 4,829.28

2014 30 17,021 449.5 2,415.00 4,720.82

2015 31 18,140 443.0 2,555.43 4,896.44

2016 29 16,699 424.7 2,574.77 5,187.77

2017 28 13,807 386.8 2,830.37 4,862.54

2018 26 11,965 303.5 2,851.70 5,713.95

2019 24 10,848 279.7 3,007.99 6,640.24

2020 24 6,754 202.2 3,185.00 6,586.26

2021 26 7,198 201.4 3,441.47 6,499.81

2022 27 6,956 205.1 3,760.80 6,809.53

2023 27 5,084 166.1 4,403.36 7,404.52

Variación %

2022-2023

Fuente de Export: Banco Central

I. VISION HISTORICA DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Empresas Empleos
Salario  Prom. Semanal (RD$) 

Años

0.0 -26.9 -19.0 17.1 8.7

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

2004-2023



Cuadro No. 2

Parques Empresas Part. %

Tamboril 6 22.2

Santiago 4 14.8

Santiago-Navarrete (PISANO) 4 14.8

Caribbean Industrial Park 4 14.8

Gurabo 3 11.1

San Pedro de Macorís 2 7.4

Puerto Plata 1 3.7

Esperanza 1 3.7

La Vega 1 3.7

San Isidro 1 3.7

Total 27 100.0

Gráfico No. 1

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2023

II. EMPRESAS  DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES
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Cuadro No. 3

Años Empresas Variación Relativa 

2004 12 ---

2005 15 25.00

2006 14 -6.67

2007 17 21.43

2008 15 -11.76

2009 18 20.00

2010 19 5.56

2011 19 0.00

2012 23 21.05

2013 22 -4.35

2014 30 36.36

2015 31 3.33

2016 29 -6.45

2017 28 -3.45

2018 26 -7.14

2019 24 -7.69

2020 24 0.00

2021 26 8.33

2022 27 3.85

2023 27 0.00

Gráfico No. 2

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

  por Año, 2004-2023
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Calzados Part. %

2004 569 12 2.1

2005 556 15 2.7

2006 555 14 2.5

2007 526 17 3.2

2008 525 15 2.9

2009 553 18 3.3

2010 555 19 3.4

2011 578 19 3.3

2012 584 23 3.9

2013 602 22 3.7

2014 614 30 4.9

2015 630 31 4.9

2016 645 29 4.5

2017 665 28 4.2

2018 673 26 3.9

2019 695 24 3.5

2020 692 24 3.5

2021 734 26 3.5

2020 774 27 3.5

2023 820 27 3.3

Gráfico No. 3

Participación del Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de 

Empresas de Zonas Francas, 2004-2023
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Cuadro No. 5

Región  Empresas Part. %

Norte 24 88.9

Este 2 7.4

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 1 3.7

Total 27 100.0

Gráfico No. 4

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por Región

2023
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Cuadro No. 6

Tipos de Administración  Empresas Part. %

Privado 18 66.7

Público 4 14.8

Mixto 5 18.5

Total 27 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por 

Tipo de Administración del Parque, 2023
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

Estados Unidos 9 33.3

República Dominicana 7 25.9

Brasil 2 7.4

Canadá 2 7.4

Argentina 1 3.7

China 1 3.7

Haití 1 3.7

Italia 1 3.7

Países Bajos 1 3.7

Panamá 1 3.7

Taiwán 1 3.7

Total 27 100.0

Gráfico No. 6

Empresas del  Sector Calzados y Sus Componentes por País de Origen de la Inversión

2023
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Cuadro No. 8

Años Empleos Variación Relativa 

2004 7,086 ---

2005 7,266 2.54

2006 6,220 -14.40

2007 6,635 6.67

2008 7,105 7.08

2009 6,623 -6.78

2010 8,058 21.67

2011 11,691 45.09

2012 13,389 14.52

2013 13,260 -0.96

2014 17,021 28.36

2015 18,140 6.57

2016 16,699 -7.94

2017 13,807 -17.32

2018 11,965 -13.34

2019 10,848 -9.34

2020 6,754 -37.74

2021 7,198 6.57

2022 6,956 -3.36

2023 5,084 -26.91

Gráfico No. 7

 Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes

 2004-2023
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Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

Santiago-Navarrete (PISANO) 750 378 1,128

Esperanza 616 409 1,025

La Vega 680 305 985

Tamboril 303 345 648

Santiago 280 259 539

Caribbean Industrial Park 112 121 233

San Isidro 101 100 201

Gurabo 113 77 190

San Pedro De Macorís 65 59 124

Puerto Plata 6 5 11

Total 3,026 2,058 5,084

Gráfico No. 8

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes

por Parque y Sexo, 2023

III. EMPLEOS Y SALARIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES
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Cuadro No. 10

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 2,860 1,899 4,759 93.6

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 101 100 201 4.0

Este 65 59 124 2.4

Total 3,026 2,058 5,084 100.0

Gráfico No. 9

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes  

por Región  y Sexo, 2023
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Cuadro No. 11

Sector Calzados Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

5,084 192,950 198,034 2.6

Gráfico No. 10

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de Zonas Francas

2023
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Operarios Técnicos

Caribbean Industrial Park 4,499.94 7,750.00

Esperanza 6,000.00 8,500.00

Gurabo 4,858.78 8,000.00

La Vega 4,400.00 8,000.00

San Isidro 4,657.00 8,584.00

Santiago 4,290.4 7,019.1

Puerto Plata 4,500.00 7,750.00

San Pedro De Macorís 3,871.00 7,675.00

Tamboril 4,162.43 7,206.73

Santiago-Navarrete (PISANO) 4,078.40 5,939.64

Parques

2023

Cuadro No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Calzados y Sus Componentes 

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada  Part. %

Santiago-Navarrete (PISANO) 65,087,212.66 36.29

La Vega 33,388,923.54 18.62

Tamboril 26,162,288.15 14.59

Esperanza 19,597,689.51 10.93

Santiago 18,347,854.33 10.23

Gurabo 5,932,718.43 3.31

San Isidro 5,169,150.41 2.88

San Pedro De Macorís 2,729,676.39 1.52

Caribbean Industrial Park 2,116,272.64 1.18

Puerto Plata 801,500.00 0.45

Total 179,333,286.06 100.00

IV. INVERSION ACUMULADA SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Cuadro No. 13

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2023 (En US$)



Cuadro No. 14

Región Inversión Part. %

Norte 171,434,459.3 95.6

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 5,169,150.4 2.9

Este 2,729,676.4 1.5

Total 179,333,286.1 100.0

Gráfico No. 11

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Región

2023 (En US$)
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Cuadro No. 15

Región Inversión Part. %

Estados Unidos 111,250,707.67 62.0

República Dominicana 31,734,190.50 17.7

Panamá 11,454,712.00 6.4

Taiwán 8,714,712.25 4.9

China 8,501,479.90 4.7

Argentina 2,958,395.40 1.6

Brasil 1,698,586.00 0.9

Países Bajos 1,249,321.33 0.7

Otros 1,771,181.11 1.0

Total 179,333,286.16 100.0

Gráfico No. 12

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por País de Origen

2023 (En US$)
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Cuadro No. 16

Inversión Total Demás Sectores Sector Calzados Part. %

7,496.2 7,316.9 179.3 2.4

Gráfico No. 13

Sector Calzados y Sus Componentes en la Inversión Total Acumulada 

 de Zonas Francas, 2023 (En Millones US$)
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Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones Part. %

Calzados y Componentes 166.1 2.1

Demás Sectores 7,798.8 97.9

Total 7,964.9 100.0

Gráfico No. 14

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total Exportado por las Zonas Francas

2023 (Millones US$)
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa 

2004 234.7 ---

2005 315.3 34.3

2006 276.1 -12.4

2007 258.7 -6.3

2008 234.7 -9.3

2009 201.0 -14.4

2010 312.8 55.6

2011 375.5 20.0

2012 406.5 8.3

2013 422.2 3.9

2014 449.5 6.5

2015 443.0 -1.4

2016 424.7 -4.1

2017 386.8 -8.9

2018 303.5 -21.5

2019 279.7 -7.8

2020 202.2 -27.7

2021 201.4 -0.4

2022 205.1 1.8

2023 166.1 -19.0

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 15

Exportaciones del Sector Calzados y Sus Componentes, por Año

2004-2023 (millones US$)
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Años Exportaciones Totales Sector Calzados Part. %

2004 4,685.2 234.7 5.0

2005 4,749.7 315.3 6.6

2006 4,678.6 276.1 5.9

2007 4,525.2 258.7 5.7

2008 4,354.1 234.7 5.4

2009 3,793.5 201.0 5.3

2010 4,194.4 312.8 7.5

2011 4,767.1 375.5 7.9

2012 4,918.9 406.5 8.3

2013 4,976.4 422.2 8.5

2014 5,261.7 449.5 8.5

2015 5,423.6 443.0 8.2

2016 5,503.9 424.7 7.7

2017 5,709.6 386.8 6.8

2018 6,035.2 303.5 5.0

2019 6,249.5 279.7 4.5

2020 5,894.5 202.2 3.4

2021 7,179.6 201.4 2.8

2022 7,827.3 205.1 2.6

2023 7,964.9 166.1 2.1

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 16

Cuadro No. 19

Sector Calzados y Sus Componentes en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 

2004-2023 (Millones US$)
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Cuadro No. 20

Destinos Empresas

Estados Unidos 15

Canadá 7

Reino Unido 5

República Popular China 5

Francia 4

México 3

Países Bajos 3

Australia 2

Emiratos Árabes Unidos 2

Corea Del Sur 1

Italia 3

Singapur 2

Tailandia 2

Paraguay 2

Japón 2

Malasia 2

Panama 2

Puerto Rico 2

Suecia 2

Turquía 2

Bélgica 2

India 2

Chile 2

Taiwán 2

Otros destinos 15

 Empresas Sector Calzados y Sus Componentes que Realizan Exportaciones 

a los Siguientes Destinos

2023



Cuadro No. 21

UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Caribbean Industrial Park 10,632,718.20 1,625,450.74 325,695.46 520,955.02 474,011.94

Esperanza 77,532,201.97 9,794,736.50 3,059,801.74 904,662.34 5,916,761.48

Gurabo 11,868,597.78 22,841,521.51 611,746.26 849,279.56 428,127.00

La Vega 52,536,936.27 36,011,750.00 2,548,000.00 267,540.00 360,000.00

San Isidro 14,925,186.29 14,197,394.82 718,576.00 153,148.02 695,282.76

Santiago 41,983,647.46 14,259,021.44 2,170,814.98 3,449,998.24 1,140,996.76

Puerto Plata 495,332.29 88,922.28 66,000.00 27,600.00 27,000.00

San Pedro De Macorís 5,259,586.04 3,604,685.77 466,368.00 40,000.00 161,946.62

Tamboril 36,674,008.87 32,886,978.43 1,766,213.20 1,199,694.45 1,918,464.76

Santiago-Navarrete (PISANO) 76,800,810.82 19,682,100.57 2,712,118.02 4,299,538.76 3,302,826.18

Total 328,709,025.99 154,992,562.06 14,445,333.66 11,712,416.39 14,425,417.50

Pagos Realizados por el Sector Calzados y Sus Componentes por Concepto de 

Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2023 (En RD$)

VI. PAGOS POR SERVICIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES



UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Sector Calzados 328.7 155.0 14.4 11.7 14.4

Todos los Sectores 13,390.4 6,572.4 617.8 233.2 1,144.3

Part. % 2.5 2.4 2.3 5.0 1.3

Gráfico No. 18

Cuadro No. 22

 Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Pagos por Servicios 

2023 (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 23

Producción  Empresas Part. % 

Menor 19 70.4

Mayor 6 22.2

Igual 2 7.4

Total 27 100.0

Gráfico No. 19

Comportamiento de la Producción del Sector Calzados y Sus Componentes 

en el 2023 con Relación al Año 2022
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